E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

123. cfr. **Gn 19, 1** (*veneruntque duo angeli Sodomam vespere sedente Loth in foribus civitatis*). **124.** cfr. **Gn 19, 9** (*at illi dixerunt recede illuc et cursus ingressus est inquiunt ut advena*) / **II Pt 2, 6-7** (*et civitates Sodomorum et Gomorraeorum in cinerem redigens eversione damnavit exemplum eorum qui impie acturi sunt ponens et iustum Loth oppressum a nefandorum iniuria conversatione eruit*). **125.** cfr. **Gn 19, 14-15** (*surgite egredimini de loco isto quia delebit Dominus civitatem hanc [...] surge et tolle uxorem tuam et dua filias quas habes ne et tu partier pereas in scelere civitatis*) / **Gn 19, 17** (*salva animam tuam noli respicere post tergum*). **125-128.** cfr. **Gn 19, 26** (*respiciensque uxor eius post se versa est in statuam salis*) / **Sap 10, 7** (*et incredibilis animae memoria stans figmentum salis*) / **Lc 17, 31-32** (*et qui in agro similiter [fuerit] non redeat retro memores estote uxoris Loth*). **130.** cfr. **II Pt 3, 10** (*adveniet autem dies Domini ut fur in qua caeli magno impetu transient elementa vero calore solventur*). **132.** cfr. **Act 4, 32** (*multitudinis autem credentium erat cor et anima una*). **133.** cfr. **Apc 2, 6; 15** (*sed hoc habes quia odisti facta Nicolaitarum quae et ego odi; ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum*).

Ecl. Theod. 113-116

*In cinerem Sodomas solvens divina potestas
ob pactum patrui, Loth parcere cogitat uni;
servat eum Segor, sed perfida vertitur uxor
in salis effigem, lambunt animalia cautem.*

TLEPSI (*la moglie di Lot che fugge da Sodoma e che si volta a guardare*)

Persuaso dagli angeli, ti affretti, come uno straniero, o buon Lot,
ad allontanarti dalla distruzione di Sodoma ed eviti con determinazione
la meritata rovina; giustamente tua moglie, che ha guardato
temeraria la strage ed ha violato i precetti,
diventa figlia della morte e, non appena ha rivolto lo sguardo indietro,
si ferma come una statua di sale, ma le figlie procedono insieme al padre.
Ciò atterrisca la mente che ripete le cattive azioni che ha già abbandonato.

125

NEOCOSMO (*il diacono Nicola disprezza i piaceri e torna indietro*)

Mentre Pietro ricordava l'imminente rovina del mondo,
molti disprezzarono i piaceri, ciascuno tendeva
alla divinità, che era venerata dal loro comune sentire.
Ma Nicola, che aveva il cuore di volpe, precipitando nella condizione più vile,
diventa il capo dell'eresia, si volge ad un amore vergognoso,
con un cuore confuso corrompe la relazione con la moglie;
questa era come una scrofa che si compiace del fango, quello fu detestato dai santi.